Corpus tuum, Domine, quod sumpsi, et Sanguis quem potavi, adhæreat visceribus meis, et præsta ut in me non remaneat scelerum macula, quem pura et sancta refecerunt Sacramenta: Qui vivis et regnas in sæcula sæculorum. Amen.

*Ensuite il salue le peuple.*

℣. Que le Seigneur soit avec vous.

℣. Dominus vobiscum.

℞. Et avec votre esprit.

℞. Et cum spiritu tuo.

*Puis il chante l'Oraison appelée post-Communion, après laquelle il salue derechef le peuple.*

℣. Que le Seigneur soit avec vous.

℣. Dominus vobiscum.

℞. Et avec votre esprit.

℞. Et cum spiritu tuo.

*Ensuite le Diacre congédie le peuple, en disant :*

℣. Allez vous-en ; la Messe est finie.

℣. Ite, Missa est.

℞. Nous en rendons grâces à Dieu.

℞. Deo Gratias.

*Mais aux Dimanches de Carême, et aux Fêtes où on ne dit point le Gloria in excelsis, le Diacre ne congédie point le peuple, parce qu'autre fois après la Messe on demeurait encore en prières ces jours-là ; c'est pourquoi alors il dit seulement :*

℣. Bénissons le Seigneur.

℣. Benedicamus Domino.

℞. Rendons grâces à Dieu.

℞. Deo gratias.

*Le Prêtre s'inclinant au bas de l'Autel, dit tout bas :*

Recevez favorablement, ô Trinité sainte, ce culte de ma servitude, et ayez pour agréable le Sacrifice que j'ai offert aux yeux de votre Divine Majesté, quoique j'en sois indigne. Faites qu'il soit un sacrifice de propitiation pour moi et pour tous ceux pour qui je l'ai offert. Par J. C. N. S.

Placeat tibi, sancta Trinitas, obsequium servitutis meæ; et præsta ut Sacrificium, quod oculis tuæ Majestatis indignus obtuli, tibi sit acceptabile, mihi que et omnibus; pro quibus illud obtuli, sit, te miserante, propitiabile. Per Christum Dominum nostrum.

*Et ayant baisé l'Autel, il donne la Bénédiction au peuple, disant :*

℣. Que Dieu Tout puissant, le Père, le Fils et le Saint-Esprit, vous bénisse.

℞. Ainsi soit-il.

℣. Benedicat vos omnipotens Deus, Pater, et Filius, et Spiritus Sanctus.

℞. Amen.

*Il dit ensuite le commencement de l'Évangile de Saint Jean, ou quelque autre, selon qu'il est marqué.*

#### EVANGILE DE SAINT JEAN.

℣. Que le Seigneur soit avec vous.

℞. Et avec votre esprit.

℣. Le commencement du S. Évangile selon S. Jean.

℞. Gloire vous soit rendue, ô Seigneur.

℣. Dominus vobiscum.

℞. Et cum spiritu tuo.

℣. Initium sancti Evangelii secundum Joannem.

℞. Gloria tibi Domine.

**A**U commencement était le Verbe, et le Verbe était en Dieu, et le Verbe était Dieu. Il était au commencement en Dieu. Toutes choses ont été faites par lui, et de tout ce qui a été fait, rien n'a été fait sans lui. La vie était en lui, et la vie était la lumière des hommes, et la lumière luit dans les ténèbres, et les ténèbres ne l'ont point comprise. Il y eut un homme envoyé de Dieu, qui s'appelait Jean. Il vint pour servir de témoin, pour rendre témoignage à la lumière, afin

**I**N principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum. Hoc erat in principio apud Deum. Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil quod factum est. In ipso vita erat, et vita erat lux hominum, et lux in tenebris lucet, et tenebræ eam non comprehenderunt. Fuit homo missus à Deo, cui nomen erat Joannes. Hic venit in testimonium ut testimonium perhiberet de lumine, ut omnes crederent per illum. Non

que tous crussent par lui. Il n'était pas la lumière; mais il était venu pour rendre témoignage à la lumière. La lumière véritable était celle qui éclaire tout homme venant en ce monde. Il était dans le monde, et le monde a été fait par lui, et le monde ne l'a point connu. Il est venu chez soi, et les siens ne l'ont pas reçu. Mais il a donné le pouvoir d'être faits enfans de Dieu à tous ceux qui croient en son Nom, qui ne sont pas nés du sang, ni de la volonté de la chair, ni de la volonté de l'homme, mais de Dieu même. **ET LE VERBE A ÉTÉ FAIT CHAIR:** et il a habité parmi nous; et nous avons vu sa gloire qui a été digne du Fils unique du Père, étant plein de grâce et de vérité.

*R.* Rendons grâces à Dieu.

erat ille lux, sed ut testimonium perhiberet de lumine. Erat lux vera, quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum. In mundo erat, et mundus per ipsum factus est, et mundus eum non cognovit. In propria venit, et sui eum non receperunt. Quotquot autem receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri, his qui credunt in nomine ejus, qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt: **ET VERBUM CARO FACTUM EST:** et habitavit in nobis, et vidimus gloriam ejus, gloriam quasi unigeniti à Patre plenum gratiæ et veritatis.

*R.* Deo gratias,

---

---

LES  
ÉPÎTRES  
ET  
ÉVANGILES,

AVEC LES ORAISONS PROPRES  
qui se lisent à la Messe, aux Dimanches  
et aux Fêtes de l'Année, avec de courtes  
Réflexions.

---

POUR L'AVEANT.

AU I. DIMANCHE DE L'AVEANT.

*De l'Épître de S. Paul aux Romains.*

Chap. 13, v. 11.

**M**ES frères, vous savez que l'heure est  
venue qu'il faut sortir de notre som-  
meil, parce que notre salut est maintenant  
plus proche qu'il n'était lorsque nous avons  
cru. La nuit est passée et le jour est avan-  
cé. Laissons donc les œuvres de ténèbres,  
et prenons les armes de lumière. Marchons  
dans la bienséance, avec laquelle on mar-  
che durant le jour. Ne vivons pas dans les  
festins, et dans l'excès du vin. Fuyons l'im-  
pudicité et les débauches; gardons-nous de